
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 19Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

Segue abaixo o novo cronograma para conhecimento dos candidatos.

ETAPA DATA Dias úteis
Publicação do Edital abertura do PSS 15/04/2020 01
Primeira Fase - Período de Inscrição 16 e 23/04/2020 04

Período de realização da segunda fase – 
análise curricular 23/04/2020 01

Classifi cação fi nal do Processo Seletivo
Simplifi cado Emergencial do HOL 24/04/2020 01

TOTAL DIAS ÚTEIS PREVISTOS 07

Protocolo: 542764
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 113/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas e delegadas considerando pelo Decreto de 
04/01/2019 publicado no DOE nº. 33.774 de 07/01/2019; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 503.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANDREZA SILVA DA SILVA, Id. Funcional nº 
5903256/1 ocupante do cargo de, Técnico de Enfermagem, lotada no(a) 
Divisão de CTI - HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no 
período de 01 de fevereiro de 2020 a 29 de Julho de 2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de fevereiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de Fevereiro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
UJDiretor Geral do HOL

Protocolo: 542790

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 183/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, THIAGO FEITOSA MENDONÇA, 
matrícula nº 5946445-1/HOL, e no seu impedimento o servidor ARTHUR 
DOMINGOS DE BRITO ZAHLUTH NETO, matricula nº 57193048-3/HOL, 
lotados na Departamento de Atividades Operacional  para a função de 
Fiscais do Contrato Administrativo nº 044/2020, fi rmado com a empresa 
MAGISTRAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, que têm como objeto a 
prestação de serviço de natureza continuada de manutenção preventiva 
e corretiva em aparelhos de Ar Condicionado. Processo nº 2018/515957.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 542737
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MARY HELLY VALENTE COSTA SANTOS
ID. FUNCIONAL:5910164/4
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/04/2020
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 15 de ABRIL de 2020.

Protocolo: 542614
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 150/2018/FSCMP

Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo referentes aos Itens 7 e 8 estabelecido no contrato supramencionado, 
pelo período compreendido de 17/04/2020 a 16/04/2021, com fulcro no 
artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a aquisição de “so-
lução tecnológica unifi cada e integrada de gestão de acesso”.
Data assinatura: 16/04/2020

Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1508.8238; Fontes de Recur-
so: 0103; Elemento de Despesa: 339040.
Contratada: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA ME, CNPJ/MF n.º 
09.492.650/0002-57
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, 1954 - Anexo A, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66.055-200, Telefone: (91) 3342-4003/99100-4003.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542501
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2020-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
14/05/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS: CAFEÍNA CITRATO E SURFACTANTE PULMONAR, conforme as es-
pecifi cações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 23 de abril de 2020.
Domenica Lucia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 542738
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 013/2020-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA nº 103/2020-GP/FSCMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 12/05/2020 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual compra 
de “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
DE TRANSPLANTE RENAL PEDIÁTRICO”, conforme prazos, especifi cações e 
quantitativos discriminados de acordo com Edital  e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA,23 de abril de 2020.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCM

Protocolo: 542724
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 014/2020-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
08/05/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - LANCETAS E TIRAS DE GLICEMIA 
(COM APARELHO EM COMODATO)” para FSCMP, conforme especifi cações 
e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 23 de abril de 2020.
 Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 542684
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 274/2020 – GAPE/GP/
FSCMP, 15 DE ABRIL DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de Processamento de Roupas, através do Processo nº 2020/252553, 
Memorando nº 316/2020-GPRO/FSCMP, de 28/03/2020;
I - CONCEDER a servidora ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA,  Matrí-
cula nº  5831695/2 Cargo de Enfermeiro, CPF: 590.700.302-25, lotada na 
Gerência de Processamento de Roupas, no valor total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 00269 339030 R$ 1.550,00
10.302.1507.8288 00269 339039 R$ 450,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542615


